[image: image1.jpg]=25 Prefeitura Municipal de Bebedouro

Praga José Stamato Sobrinho - 1° 45 - CEP 14701-009 - Cx Postal 361
CPJ - 45.708.820/0001-11 - Isc. Est. Isenta
BESEDOURO - Estado de 26 Paulo
Fone: (17) 3345-8100 - ww bebedouro sp gov br

PROJETO DE LEI Nº 79/2021
Dispõe sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$. 4.175.000,00 (Quatro milhões, cento e setenta e cinco mil reais), que especifica.

O Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuições legais,

Faz saber que a Câmara Municipal aprova a seguinte Lei:

Art. 1⁰ - Fica autorizada no Serviço Autônomo de Água e Esgotos de Bebedouro – SAAEB, nos termos da legislação em vigor a abertura de um crédito suplementar no valor de R$. 4.175.000,00 (Quatro milhões, cento e setenta e cinco mil reais), para suplementação das seguintes verbas do orçamento vigente.
Art. 2⁰ - Para abertura do crédito a que se refere o artigo 1⁰ serão utilizadas as seguintes dotações:

	12.01.00 3.1.90.11.00-17.512.5007.2181 – Desp. 01

Vencimentos e Vantagens – Pessoal Civil
	R$.
	70.000,00

	12.02.00 3.1.90.11.00-17.512.5007.2181 – Desp. 13

Vencimentos e Vantagens – Pessoal Civil
	R$.
	450.000,00

	12.03.00 3.1.90.11.00-17.512.5007.2181 – Desp. 29

Vencimentos e Vantagens – Pessoal Civil
	R$.
	320.000,00

	12.03.00 3.3.90.30.00-17.512.5007.2181 – Desp. 34

Material de Consumo
	R$.
	445.000,00

	12.03.00 3.3.90.39.00-17.512.5007-2181 – Desp. 37

Operacionalização dos Sistemas de Água e Esgoto (Serviços)
	R$.
	2.750.000,00

	12.03.00 4.4.90.52.00-17.512.5007.2181 – Desp. 44

Equipamentos e Materiais Permanentes
	R$.
	20.000,00

	12.04.00 3.1.90.11.00-17.512.5007.2181 – Desp. 193

Vencimentos e Vantagens – Pessoal Civil
	R$.
	120.000,00

	TOTAL GERAL
	R$.
	4.175.000,00

Art. 3⁰ - O valor do presente crédito será aberto por Decreto do Executivo, nos termos do Artigo 43 da Lei Federal 4320/64.
Art. 4⁰ - As despesas decorrentes com a execução da presente Lei correrão por conta de dotações próprias, consignadas no orçamento, suplementadas se necessárias.

Art. 5⁰ - Esta lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal de Bebedouro, 22 de setembro de 2021.

Lucas Gibin Seren
Prefeito Municipal
Bebedouro Capital Nacional da Laranja, 22 de setembro de 2021.

OEP/480/2021
Senhor Presidente

Encaminhamos para apreciação e aprovação dessa Egrégia Câmara, em regime de urgência, o Projeto de Lei que dispõe sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$. 4.175.000,00 (Quatro Milhões, Cento e Setenta e Cinco Mil Reais), que especifica.

O crédito em questão refere-se a despesas de pessoal e custeio, utilizando recursos próprios da autarquia, sendo destinado principalmente para os custos com energia elétrica e pessoal, também com a manutenção dos serviços em redes de água e esgotos, fornecimento de materiais hidráulicos para manutenção das redes, combustíveis para a frota de veículos e equipamentos de informática e segurança.
Devido aos constantes reajustes que a tarifa de energia elétrica sofreu em 2021, como também o custo da bandeira vermelha por causa da longa estiagem, o valor previsto no orçamento 2020 de R$.5.000.000,00 já foi totalmente consumido principalmente pelos constantes aumentos.
Aquisição de materiais hidráulicos e serviços para a manutenção das redes de água e esgotos, visando a manutenção dos nossos serviços a cidade e combatendo as perdas de água em nossa rede.
Aquisição de combustíveis; gasolina, etanol e óleo diesel para frota de veículos, pois os mesmos no decorrer do exercício 2021 sofreram diversos reajustes de valores, sendo que a previsão realizada no orçamento vigente devido aos aumentos verificou-se insuficiente.
As despesas com gastos de pessoal, atinge toda estrutura do SAAEB, o valor será necessário para cobrir os custos de Décimo Terceiro Salário e Folha de Pagamento mensal até dezembro/2021.
Todos os serviços de melhorias, materiais e equipamentos serão adquiridos com recursos próprios do SAAEB, através de processos licitatórios.
Cordialmente.

Lucas Gibin Seren
Prefeito Municipal

A Sua Excelência o Senhor

Jorge Emanuel Cardoso Rocha
Presidente da Câmara Municipal

Bebebouro-SP.
​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​________________________________________________________________________
“Deus Seja Louvado”

1

[image: image1.jpg]